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Keď sa zapaľujú sviece na ad-
ventných vencoch a ulice našej 
obce sa zahalia do sviatočného 
svetla, prichádza čas, ktorý patrí 
rodine, priateľom a pokoju. Via-
noce nám pripomínajú, aké dô-
ležité je zdieľať radosť, byť na-
blízku tým, ktorých máme radi, 
a nájsť si chvíľu na zamyslenie 
nad tým, čo nám rok priniesol.

Tento rok bol pre mnohých 
z nás výnimočný, plný výziev, ale 
aj drobných radostí. Spoločne 
sme pracovali na tom, aby naša 
obec bola krajším a prívetivej-
ším miestom pre život. Či už išlo 
o zveľadenie verejných priesto-
rov, kultúrne podujatia alebo po-
moc tým, ktorí ju najviac potre-
bujú, každý z vás prispel svojou 
troškou. Za to vám patrí veľké 
poďakovanie.

Vianoce sú zároveň obdobím, 
kedy si uvedomujeme, že sku-
točné bohatstvo spočíva v jed-
noduchých veciach – v teple 
domova, úprimnom úsmeve, 
alebo v priateľskej ruke podanej 
v správny čas. Veríme, že sa nám 
aj v nasledujúcom roku podarí 
zachovať tento duch spoluprá-
ce a vzájomnej podpory, ktorý 
je pre našu obec taký dôležitý.

Nech sú tieto sviatky naplnené 
láskou, pokojom a štedrosťou. 
Prajem vám za redakciu Tekov-
ského Nemčana krásne a po-
kojné Vianoce, prežité v kruhu 
vašich najbližších, a do nového 
roka veľa zdravia, šťastia a spl-
nených prianí.

 
 
 
 

P. Jančeková

Slovo 
šéfredaktorky

Milí spoluobčania, veľmi rada sa Vám prihováram v tomto čase, 
keď nám každá rozsvietená sviečka na adventom venci našepkáva, 
že čas najkrajších sviatkov v roku je už za dverami. Predvianočné 
prípravy práve vrcholia a sú mnohokrát veľmi hektické a uponá-
hľané. Tak ako aj naše životy. Počas celého roka sa niekam poná-
hľame ,preto je dobré, ak sa aspoň na konci roka zastavíme, spo-
malíme a vydýchneme si. Vytvorme si počas nadchádzajúcich dní 
v našich domovoch atmosféru pokoja, bezpečia a šťastia.

K týmto sviatkom patrí aj dodržia-
vanie zvykov a tradícií, ktoré vnášajú 
pravé vianočné kúzlo a atmosféru 
na miesta, kde sme vyrástli, kde žijú 
naši najbližší, kde nám je dobre a cí-
time sa doma. Verím, že sa vás pri 
sviatočnom stole zíde čo najviac a že 
prítomnosť tých najmilších a vášmu 
srdcu najbližších dotvorí neopako-
vateľnosť tohtoročných Vianoc.

Je pred nami Nový rok ,ktorý nie je 
len údaj v kalendári, ale pre každého 
z nás znamená aj začiatok nových 
plánov, predsavzatí a nových cieľov, 
ktoré by sme počas nastávajúcich 
mesiacov chceli uskutočniť v súk-
romnom i pracovnom živote. Je to 
však aj čas obzretia sa späť, čas zhod-
notenia toho, čo sme zažili a vyko-
nali v roku uplynulom. Musím skon-
štatovať, že rok 2024 bol pre všetky 
samosprávy náročný a potýkali sme 
sa s mnohými problémami . Aj naša 

obec počas uplynulého roka preko-
návala mnohé problémy a prekážky, 
ale tešila sa aj z dokončených diel 
a úspechov, o ktorých ste boli infor-
movaní v predchádzajúcom vydaní 
Tekovského Nemčana.

Pevne verím, že aj vy — milí pria-
telia, ste so záujmom prežívali úspe-
chy, všetky pozitívne udalosti aj vy-
konané práce na zveľaďovaní obce 
, pretože všetko, čo robíme, robíme 
pre zlepšenie a skvalitnenie živo-
ta vás všetkých. Napriek hektickej 
dobe, v ktorej žijeme,  vyšším po-
žiadavkám na ľudí, techniku a in-
fraštruktúru a stále nedostatočným 
finančným zdrojom som presved-
čená, že zveľaďovať a zvyšovať 
úroveň kvality života v našej obci 
sa nám spoločnými silami darí ,aj 
keď mnohé je ešte potrebné vy-
budovať, vylepšiť a skrášliť ,na to 
ale potrebujeme veľa úsilia, práce, 

jednaní, projektov, financií ,ale i dob-
rej vôle, spolupráce a ochoty nielen 
zo strany vedenia obce ,ale aj vás 
milí občania.

Chcem sa zo srdca poďakovať 
všetkým tým, ktorí sa svojou prá-
cou, ochotou a obetavosťou zaslúžili 
o samotný chod a rozvoj obce. Preto 
ďakujem poslancom obecného za-
stupiteľstva ,zamestnancom obce, 
kultúrnej komisii, zamestnancom ZŠ 
s MŠ ,pani riaditeľke, pani učiteľkám, 
členom spoločenských organizá-
cií JDS, DHZ , Geťelinke a všetkým 
dobrovoľníkom, ktorí mali záujem   
a akýmkoľvek spôsobom prispeli  
k rozvoju, oživeniu spoločenské-
ho, kultúrneho i športového života 
a priložili ruky k tomu ,aby sa v našej 
obci dobre a spokojne žilo . Na záver 
Vám želám príjemné a požehnané 
vianočné sviatky, plné vzájomné-
ho porozumenia, lásky, spokojnosti 
a pohody. Prežite ich v zdraví, šťastí 
a radosti a v prichádzajúcom no-
vom roku 2025 Vám prajem, hlavne 
pevné zdravie, trpezlivosť, ľudskosť, 
nech sa Vám splnia želania a plá-
ny a vykročte tou správnou nohou  
s úsmevom na tvári.

 
M. Rudzanová, SO

Príhovor starostky obce Márie Rudzanovej
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Našou snahou je stále zlepšovať kvalitu života v našej obci  aj zapá-
janím sa do rôznych projektov a výziev, ktoré si dovolím v krátkosti 
zrekapitulovať:

 z Envirofond C4-refinancovanie nákupu malotaktora – aktuálne 
schválené 

 z Envirofond C1-nákup traktora a príslušenstva k traktoru-ešte 
nevyhodnotené

 z Envirofond-Adaptácia na zmenu klímy v sídelnom prostredí-Rekon-
štrukcia oddychovej zóny(obnova fontány a čiastočná výmena po-
škodeného povrchu parku)-ešte nevyhodnotené

 z Envirofond-Vodozádržné opatrenia adaptácia na zmenu klímy v síd-
lach a v krajine alebo ochranu pred povodňami (priestor pri ZŠ 
s MŠ,pri COOP Jednote, plochy pred obecným úradom, pri hasičskej 
zbrojnici,pri bytovom dome)-schválené

 z Envirofond-Ochrana a využívanie vôd (ČOV a kanalizácia)-ešte 
nevyhodnotené

 z Envirofond -Program obnovy dediny-Obnova zelenej oázy (refinanco-
vanie výsadby stromov pri potoku,obnova zelene pri COOP Jednota, 
informačné tabule)-neschválené

 z Ministerstvo financií-dotácia na individuálne potreby obcí-Revitali-
zácia trhoviska-neschválené

 z Ministerstvo dopravy-nové detské ihrisko-nové podanie
 z Ministerstvo vnútra-Obnova Pamätníka padlým v 1.

sv.vojne- zrealizované
 z IUI NSK-Športovo oddychová zóna (pri ZŠ s MŠ)-projekt pripravený, 

čakáme na vhodnú výzvu
 z PPA- Rekonštrukcia verejného priestranstva pri cintoríne- zrealizované
 z Pripravujeme projektovú dokumentáciu na budovu ZŠ a aj na bu-

dovu MŠ.

Samozrejme stále sa snažíme vylepšiť aj každodenný život v obci či už 
to bola čiastočná obnova oplotenia detského ihriska, natieranie zábrad-
lí mostov, osadenie dopravných značiek, výmena dopravného zrkadla, 
úprava trávnatej plochy pred bytovkami, výsadba stromov , osadenie 
smetných košov, čiastočná výmena stropu v školskej jedálni, pieskoviska 
pri MŠ , vybudovanie spevnenej plochy pri cintoríne, výmena časti siete 
a osvetlenia na multifunkčnom ihrisku a nesmieme zabúdať aj na kul-
túrne ,športové a spoločenské podujatia, ktorými sa snažíme spríjemniť 
vám všedné aj sviatočné dni. 

M. Rudzanová, starostka obce

Nový rok – nové plány, ako  
zlepšiť život v našej obci

„Zrealizovaný projekt z dotácie Ministerstva obrany SR- Obnova
pamätníka padlým v 1 sv. vojne „
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Predvianočný čas
Tak ten sme si v Základnej škole užili naplno. 5. decembra sme navští-

vili Viedenské vianočné trhy a zámok Schonbrunn. Hneď deň potom 
nás v škole navštívil Mikuláš. 15. decembra v nedeľu vystúpime v Kultúr-
nom dome a vo štvrtok pred Vianocami ešte zájdeme na trhy do Nitry.

V nedeľu 27. októbra 2024 o 17:00 hod. sa v sále Kultúrneho 
domu uskutočnilo divadelné predstavenie „Chudobných rodičov 
syn“, ktoré si pre nás pripravilo Divadlo DOS Garaľe. Táto udalosť 
bola venovaná všetkým generáciám pri príležitosti Mesiaca úcty 
k starším.

Podujatie prinieslo chvíle oddy-
chu a zábavy pre starých rodičov, 
rodičov i deti. Účastníci mali mož-
nosť načerpať pozitívnu energiu, 
zabudnúť na každodenné staros-
ti a stráviť príjemné popoludnie 
v spoločnosti známych a blízkych.

Veľmi si vážime, že sa do sály KD 
zišli ľudia naprieč generáciami, aby 

spoločne oslávili hodnoty, kto-
ré spájajú rodiny – lásku, rešpekt 
a úctu k starším.

Tešíme sa na ďalšie podobné kul-
túrne podujatia, ktoré prinesú ra-
dosť a inšpiráciu do našich životov.

 
 

P. Jančeková

Divadelné predstavenie na počesť Mesiaca úcty 
k starším

Lampiónovým sprievodom 17. novembra sme si nepripomenuli 
len Deň boja za slobodu a demokraciu, ale aj jedinečné momenty, 
významné miesta a osobnosti našej obce. 

Vďaka šikovným žiakom a pani 
učiteľkám Drgoňovej a Žembe-
ryovej, ktoré pripravili historické 
kostýmy a zaujímavé sprievodné 
slovo, sme sa mohli ponoriť do 
atmosféry minulých čias a pripo-
menúť si, aké bohaté dedičstvo 
naša obec uchováva. Tento večer 
bol však viac než len spomienkou. 
Bol dôkazom, že aj malé podujatie 
môže priniesť radosť a posilniť pocit 
spolupatričnosti. Okrem detí, ktoré 
svojím nadšením sprievod oživili, 
sa zapojili aj dospelí, ktorí svojou 

účasťou ukázali, že im na našej his-
tórii a tradíciách záleží. Ďakujeme 
všetkým účinkujúcim, organizáto-
rom a vám, ktorí ste prijali naše po-
zvanie a pridali sa k nám. Spoločne 
sme vytvorili krásny a dojímavý ve-
čer, ktorý v nás zanechal príjemné 
spomienky a pocit hrdosti na našu 
obec a jej ľudí. Tešíme sa na ďalšie 
podobné podujatia, ktoré nás zblí-
žia a pripomenú, že spolu dokáže-
me veľké veci.

 
P. Jančeková

Sprievod plný svetielok
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V sobotu 7. decembra 2024 o 15.00 hodine sa na ploche pri mul-
tifunkčnom ihrisku odohralo nezabudnuteľné podujatie – prí-
chod Mikuláša na vysvietenom voze. Toto tradičné predvianočné 
stretnutie sa aj tento rok nieslo v duchu radosti, krásnej atmosféry 
a spoločne strávených chvíľ.

Mikuláš, sprevádzaný veselými 
čertmi a rozprávkovými anjelmi, 
priviezol na svojom vysvietenom 
voze dobrú náladu a nezabudol ani 
na najmenších. Deti ho vítali s nad-
šením a radosťou, pričom každé 
z nich dostalo od obecného úra-
du malý darček – sladké prekva-
penie, ktoré rozžiarilo ich oči. Za 
to Mikulášovi zarecitovali básničky 
a zaspievali pesničky. A dokonca 
začalo aj snežiť!

Okrem stretnutia s Mikulášom 
si návštevníci mohli vychutnať 

množstvo ďalších zážitkov. Plno 
stánkov s remeselnými výrobka-
mi prilákalo nielen deti, ale aj do-
spelých. Kvalitné ručne vyrábané 
ozdoby, darčeky a vianočné deko-
rácie boli dokonalou inšpiráciou na 
sviatočné nákupy. Na svoje si prišli 
milovníci medu a výrobkov z nich 
a aj medovníkov.

Neodmysliteľnou súčasťou pod-
ujatia bolo občerstvenie, ktoré lá-
kalo návštevníkov svojimi vôňami. 
Horúca kapustnica od Základnej 
školy, šťavnaté klobásky obecného 

úradu, domáce koláče a zákusky 
učiteľov a rodičov ZŠ, punč, vare-
né víno, medovina, to boli lahôd-
ky, ktoré dodali podujatiu tú pravú 
vianočnú chuť.

O hudobnú kulisu sa postaral DJ 
Pali, ktorý svojimi melódiami rozo-
hrial atmosféru a dotvoril príjemnú 
náladu. Počas celého popoludnia 
vládla medzi návštevníkmi dobrá 
nálada, smiech a radosť, ktoré napĺ-
ňali každé zákutie priestoru. Prispel 
k tomu aj moderátorský doprovod 
Lukáša Gažiho.

Večer, keď sa stmievanie zmenilo 
na tmu, ešte viac vynikla nádhera 
vysvieteného Mikulášskeho voza 
a stánkov. Na tvárach detí sa zra-
čila neskrývaná radosť, a to bolo 
pre organizátorov tým najväčším 

zadosťučinením. Návštevníci sa 
mohli odfotiť pri vysvietenom 
stromčeku, alebo vianočnej kulise.

Toto podujatie opäť ukázalo, 
akú silu má spoločné stretávanie 
a zdieľanie radosti v predvianoč-
nom čase. Ďakujeme všetkým, kto-
rí sa zapojili do organizácie, hlav-
ne pracovníkom obecného úradu 
a členom kultúrnej komisie, dob-
rovoľným hasičom a aj tým, ktorí si 
prišli užiť toto krásne popoludnie. 
Účasť bola opäť veľká. Nie je sa čo 
čudovať, veď takéto podujatie nám 
môže nejedno mesto závidieť. Teší-
me sa na ďalšie spoločné chvíle pri 
podobných príležitostiach!

 
 

P. Jančeková

Príchod Mikuláša rozžiaril našu obec
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Určite si mnohí pamätajú, najmä tí starší, keď som v roku 2007 
v našich novinách písal článok pod názvom „Tuner Braňo“. Vte-
dy sa Branislav Hudec venoval autotuningu, čiže individualizácií 
áut- ich vylepšeniam. Tento koníček u neho trval niekoľko rokov. 

V pamäti nám zostane upravená 
kanárikovo žltá škodovka. Žiaľ, čo 
sa týka úpravy áut, je slovenská le-
gislatíva veľmi prísna, tak sa Braňo 
po niekoľkých rokoch tejto záľube 
prestal venovať. Jeho „posadnu-
tosť“ autami však pokračovala ďalej, 
aj keď v inej podobe. Dňa 13. júla 
2024 slávnostne otvoril Múzeum re-
tro hračiek, kde prevládajú v zmen-
šenej podobe rôzne druhy autíčok. 

Ako to všetko začalo, prezradil 
zakladateľ múzea: „Pred niekoľký-
mi rokmi mi môj už nebohý strýko 
daroval malý bager. Hračka bola 

vyrobená ešte v šesťdesiatych ro-
koch minulého storočia. Bagrik bol 
už v zlom stave, tak som ho začal 
opravovať. Týmto som si chcel za-
chovať pamiatku na strýka. Bol to aj 
hlavný impulz toho, že to nezostalo 
len pri jednom bagriku, “  hovorí 
Braňo. V začiatkoch zháňal najmä 
také hračky, ktoré už poznal ako 
dieťa, ale aj také, ktoré chcel vždy 
mať. Veľa hračiek zohnal  cez in-
ternet alebo na rôznych burzách. 
Keďže väčšina hračiek bola vyro-
bená v bývalom Československu 
a niektoré hračky už majú viac ako 
60 rokov a už nie sú v takom stave 
v akom sa kedysi predávali, tak po-
trebujú renováciu. Tu Braňo využil 
svoje vzdelanie, keďže je vyučený 
automechanik. Opravovanie a re-
novácia hračiek mu nerobili žiadny 

problém. Keď chýbajú nejaké ná-
hradné diely, Braňo si ich dokáže 
aj sám vyrobiť, niekedy pod lu-
pou alebo silnými okuliarmi. Svoje 
hračky nepredáva, lebo chce, aby 
sa zachovali aj pre budúce gene-
rácie. Vo svojej zbierke má aj takú 
hračku, za ktorú mu záujemca po-
núkol takú sumu, až sa mu z toho 
zatočila hlava. „Mám aj pár hračiek, 
o ktorých viem, že sú len dva kusy, 
jeden mám ja a druhý je v múzeu 
v Prahe. Samozrejme vlastním aj 
také hračky, ktoré som sám prerá-
bal. Základ je pôvodný a ostatné je 

prerobené. Zatiaľ som jediný, kto 
takú hračku má. Celé moje úsilie 
smerovalo k tomu otvoriť jedného 
dňa múzeum hračiek a som veľmi 
rád, že sa mi to podarilo, “ vysvet-
ľuje Braňo. Priestory mu poskytla 
obec v budove bývalej pošty. „Za 
pomoc s realizáciou múzea chcem 
poďakovať celej rodine, ale hlavne 

otcovi, ktorý mi pomáhal pri zve-
ľaďovaní priestorov.“ Momentálne 
je v múzeu cez 300 kusov hračiek, 
ktoré sú prevažne z minulého sto-
ročia a ďalšie neustále pribúdajú. 
Pre návštevníkov je pod každou 
hračkou štítok s rokom, z ktorého 
pochádza. O tom, že výstava má 
úspech, svedčí aj množstvo zápi-
sov v knihe návštev. Všetci vieme, 
že hračky tvoria od nepamäti ne-
odmysliteľnú súčasť  vianočných 
zvyklostí a najväčšiu radosť z nich 
majú vždy najmä tí najmenší. Tu ale 
treba pripomenúť našim deťom, že 
nie vždy to tak bolo. Hračiek bol ne-
dostatok. Deťom sa pod stromček 
väčšinou dávali praktické veci ako 
oblečenie, obuv, korčule, sánky či 
lyže. Na hračky čakali rodičia v dl-
hých radoch. Deti si pod stromče-
kom nenašli desiatky hračiek, ako 
je tomu dnes. O to viac si ich vážili 
a vedeli, že ak si ich zničia, nebudú 
sa mať s čím hrať. V 50-tych rokoch 
minulého storočia boli  kupované 
hračky veľkým prepychom, ktorý 
si málokto mohol dovoliť. Hračky 

boli takou vzácnosťou, že ak niekto 
nejaké mal, chodili sa na ne pozerať 
deti z celej dediny. Cieľom výstavy 
retro hračiek je priblížiť návrat do 
detstva, aby i dnešné deti videli, 
aký bol svet v minulosti bez po-
čítačových hier.  Aj preto by som 
chcel pozvať v tomto vianočnom 
období tých skôr narodených, aby 
zobrali svoje ratolesti a prišli si za-
spomínať na svoju mladosť a uká-
zať svojim potomkom, aké hračky 
mali ich rodičia a prarodičia. Výsta-
va je vhodná pre všetky vekové ka-
tegórie a zároveň je to aj typ, ako 
si spríjemniť sviatočné chvíle. Pre 
verejnosť bude múzeum zatiaľ prí-
stupné počas víkendov a na jeho 
návštevu je potrebné sa ohlásiť vo-
pred telefonicky. Kontakt nájdete 
na webovej stránke a facebooku 
obce Tekovské Nemce. Tak nevá-
hajte, lebo retro veci vedia u ľudí 
vzbudiť krásne spomienky na staré 
časy a presne to ponúka spomína-
ná výstava. Preto si nenechajte ujsť 
výstavu z čias socializmu. 

Celkom na záver by som chcel 
vyzvať našich občanov, ktorí majú 
staré hračky, či už autíčka, kočíky, 
bábiky, stavebnice a iné hry, aby 
ich nevyhadzovali ako nepotrebné. 
Pre obyčajného človeka sú to veci, 
ktoré zavadzajú, ale pre zberateľa 
majú vysokú cenu. Skúste ich po-
sunúť Braňovi. Nielenže mu urobí-
te radosť, ale hlavne umožníte ich 
zachovanie pre ďalšie generácie. 

Ján Sikoriak

Unikátna výstava retro hračiek v našej obci – návrat do 
detstva

Malý  bagrik od strýka, ktorý „naštartoval“ jeho zberateľskú vášeň 
retro hračiek.

K obľúbeným hračkám dievčat patrili bábiky a detské kuchynky

Medzi chlapčenskými hračkami dominujú najmä autíčka rôznych 
druhov a sú naozajstnou pastvou pre oči. 
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V určitom bode svojho života sa každý z nás na chvíľu zastavil, 
aby sa zamyslel nad tým, ako rýchlo plynie čas a roky, ktoré nik-
to nevie zastaviť. Preto sa stretnutie jubilantov, ktorý oslavujú 
životné jubileá v našej obci stalo obľúbenou tradíciou, ktorú kaž-
doročne pripravuje OcÚ a kultúrna komisia.  

Najmä počas týchto stretnutí si 
uvedomujeme radosť z toho, že 
sme medzi ostatnými a môžeme 
spomínať na svoje úspechy a vy-
konanú prácu.

Celý program odštartovalo hu-
dobné vystúpenie Speváckej sku-
piny Matičiar z Kozároviec, ktorí 
svojimi piesňami naplnili priestor 
a vytvorili tak príjemnú atmosfé-
ru. Po ich vystúpení starostka obce 
všetkých oslávencov srdečne priví-
tala a svojim prejavom,  v ktorom 
vyjadrila svoj obdiv tým, ktorí obo-
hatili našu obec. Jej úprimné slová 
sa dotkli srdca každého. Prítomným 
jubilantom zaželala, aby si ďalšie na-
sledujúce roky užili hlavne v zdra-
ví, v láske a v rodinnej harmónii so 
vzájomným porozumením. 

Následne si každý prevzal pa-
mätný list od obce spolu s ma-
lým darčekom a zanechal svoj 

podpis v pamätnej knihe.  Svo-
jim programom potešili aj naše 
deti z folklórneho súboru Ge-
ťelinka, ktoré potešili nielen uši, 
ale aj srdcia prítomných, vyvolali 
úsmevy na tvárach a spomienky 
na krásne okamihy z minulosti. Po 
programe nasledovalo slávnostné 

pohostenie. Mnohí z nich vyjadrili 
vďaku za tento pekný deň, ktorý im 
priniesol radosť a nové sily.

Stretnutie jubilantov opäť uká-
zalo, aké dôležité je nezabúdať na 
tých, ktorí stáli pri budovaní našej 
spoločnosti. Ich múdrosť, skúsenos-
ti a príbehy sú pokladom, ktorý si 
zaslúži byť oslavovaný a odovzdá-
vaný ďalším generáciám. Veríme, 
že táto tradícia bude pokračovať aj 
v budúcnosti a prinesie ešte mno-
ho úsmevov a šťastných chvíľ!

J. Kordošová

Stretnutie jubilantov

V našej materskej škole  je nám veselo, deti sa tam nikdy nenudia. 
Našou snahou je pripraviť dieťa  na život v prostredí, ktoré sa riadi 
určitými pravidlami. Aj v tomto školskom roku majú  obidve trie-
dy  vytvorené svoje vlastné pravidlá. Okrem  vzdelávacích aktivít  
pripravujeme vždy pre deti aj  zážitkové učenie, prostredníctvom 
ktorého si ľahšie osvoja poznatky. 

V októbri sme  pripravili  pri dob-
rom čajíku tvorivé dielne so starými 
rodičmi , kde si spoločne  pripra-
vili rôzne jesenné dekorácie. Slo-
vá uznania im deti vyjadrili  v bás-
ničkách. Deň materských škôl sme 
oslávili v halloweenskom  štýle, deti 

od rána prichádzali v kostýmoch. 
Mali pripravený bohatý program, 
súťaže a nechýbalo ani občerstve-
nie. V novembri  mali deti možnosť 
vidieť v škôlke divadelné pred-
stavenie  o zlej princeznej, ktorá 
bola plná vtipu, slovných hračiek 

a veselých pesničiek. Navštívila na-
šich predškolákov pani logopédka 
Mgr. Majzlíková, ktorá deťom uro-
bila depistáž reči. A znovu nadišiel 
ten zázračný čas. Kto viac sa teší na 
Vianoce ako deti? V materskej škole 
sme toto predvianočné obdobie 
venovali rôznym aktivitám. Čarov-
né obdobie vyvrcholilo príchodom  
Mikuláša. Nielenže si doma ráno 
po prebudení našli  plné čižmičky 
sladkostí ,ale aj v škôlke ich čakalo 
prekvapenie. Mikuláš aj so svojimi 
pomocníkmi všetky deti  za to, že 
poslúchali obdaroval  balíčkami.  
Vianočné trhy  každoročne umoc-
ňujú  predvianočnú atmosféru 
v našej obci, na ktorých sa tiež zú-
častnime.  Ešte je pred nami vianoč-
né vystúpenie v kultúrnom dome, 
na ktoré sa veľmi tešíme. V mene 
materskej školy by som vám chce-
la popriať  krásne vianočné sviatky 
v kruhu svojich najbližších. 

D. Holečková

Zo života detí v materskej škole.

SPOLOČENSKÁ 
KRONIKA 

 

JUBILANTI
 

Viera Jančeková
Miroslav Rudzan

Richard Šabík
Sylvia Verešová

Milan Lukáč
Peter Vaňo
Juraj Kusý

Pavel Garaj
Magdaléna Sukupová

Mária Jandíková
Ján Štefančík
Ján Rajnoha

Terézia Ďurovičová
Tibor Drgoňa

Ing. Štefan Janček
Jozef Valo

Zoltán Bohumel
Anna Koštialová

Irma Lovecká

SRDEČNE
Blahoželáme!

NARODILI SA
David Šarközy
Maksim Karika

Eliáš Volf

Manželstvo uzavreli:   
Marián Šabo  

& Diana Bencová

Ing. Peter Gaži  
& Mgr. Zuzana Honzová

Navždy nás opustili

Margita Hudecová, 85 r.
Božena Švančiarová, 61 r.

Valéria Drgoňová, 92 r.
Angela Radenová, 76 r.

Uzávierka 28. 11. 2024
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V sobotu 16. novembra 2024 sa na zimnom štadióne v Zlatých 
Moravciach uskutočnil priateľský hokejový zápas, ktorý prilákal 
nadšených fanúšikov. 

O 18:15 sa proti sebe postavili tímy 
HK Inovec Tekovské Nemce a Apa-
či Žiar nad Hronom, pričom všetci 
prítomní boli svedkami zápasu pl-
ného nasadenia, skvelej atmosféry 
a množstva gólov.

Naši hokejisti z Tekovských Ne-
miec si získali srdcia divákov, ktorí ich 

počas celého zápasu povzbudzovali 
a držali im palce. Ich úsilie a podpora 
fanúšikov priniesli výsledok – výhru 
11:8 nad súperom zo Žiaru nad Hro-
nom! Gratulujeme našim hráčom 
k fantastickému výkonu. Keďže toto 
bol už piaty vzájomný zápas, súčas-
ný stav je 3:2 pre žiarskych Apačov.

Atmosféra na štadióne bola vyni-
kajúca, fanúšikovia si okrem skvelé-
ho hokeja mohli pochutnať na ob-
čerstvení z bufetu a stráviť príjemný 
športový večer v kruhu známych.

Radi by sme sa poďakovali všet-
kým, ktorí prišli a vytvorili nezabud-
nuteľnú kulisu pre našich hráčov. Ve-
ríme, že nabudúce sa k nám pridajú 
aj ďalší fanúšikovia a spolu budeme 
opäť oslavovať športové úspechy.

Nezabúdajte, že naši hokejisti si 

vašu podporu zaslúžia, preto ich 
neváhajte prísť povzbudiť aj na ďal-
ších zápasoch! 21. decembra, na 
zimnom štadióne v Žiari nad Hro-
nom Vás pozývame na v poradí už 
šiesty duel! Neváhajte a príďte, radi 
Vás uvidíme!

Hokeju zdar a našim chlapcom 
veľa šťastia do ďalších stretnutí!

 
 

Ľ. Petrovič

Hokejový večer plný emócií: Priateľský zápas  
v Zlatých Moravciach

Na slovíčko…

Ďalší nový rok je tu zas,
o rok zostarne každý z Nás.
Nech teda lepší bude o stokrát,
nech stále má Vás niekto rád....

Na slovíčko som si zobrala slovo 
na poďakovanie včetkým ľuďom, 
ktorým sa nelenilo si kúpiť naše 
noviny, tým, ktorí Nás podporujú, 
všetkým, ktorým sa to páči, ktorí 
hľadajú chyby, tým, ktorí pravidelne 
prispievajú, ale aj tým, ktorí napísali 
len raz. Chcem poďakovať tým, kvô-
li ktorým naše noviny idú do tlačiar-
ni (p. R.Hornému, p. P. Jančekovej, 
p. M. Rudzanovej), ktorí noviny pre-
dávajú (ženy v Jednote). Ak by mal 
niekto pocit, že by to robil možno 
lepšie, budeme veľmi radi, keď Nám 
bude posielať nápady, vylepšenia, 

články a zapojí sa do tohto proce-
su. Veď nakoniec je super, že máme 
"svoje noviny".

 
Ďakujeme za celú redakciu 
a vinšujeme Vám

Šťastlivý Nový rok,
zo slaniny veľký bok,
v komore dosti,
na stole hojnosti,
po celý rok kopu hostí,
na stole flaška vína,
buďte zdravý ako ryba

P. Datková

Možno stojí za uváženie uverejniť aj niečo na zasmiatie. Nebuďte taký váž-
ny! Napísal nám pán S. Baláž. A veru má pravdu. Blíži sa Silvester, ku ktorému 
neodmysliteľne patrí zábava, radosť a smiech. Tak zopár pre potešenie:

 z Pod vodou nevydržím ani minútu. No ale pod parou možno aj celý 
týždeň

 z Dve postaršie ženy debatujú: Včera som išla do hory na ma-
liny, keď tu zrazu stojí predo mnou holý chlap.  Utekala som, 
čo sa dalo, ale aj tak mi ušiel.

 z Naozaj si nepočul tú obrovskú víchricu neskoro večer? Nie, rozprával 
som sa so svojou ženou.

 z Niektorý pes má vraj viac rozumu ako jeho pán. Určite je to 
tak, ja mám tiež takého psa.

 z Oci, kúp mi zmrzlinu. Miláčik môj, rád by som Ti ju kúpil, ale mamička 
nám dala iba na tri pivá.

 z Čakám dieťa. Ako dlho ? Tri mesiace. Podľa môjho skromného 
názoru sa už nevráti...

 z Keď sedím za volantom, cítim sa ako Boh. Ja šoférujem a ostatní sa 
modlia.

 z Miško, povedz mi nejaký príklad harmonického vzťahu. Náš 
dedko chrápe a naša babka je hluchá.

Milá redakcia  štvrťročníka Tekovský Nemčan!


